- 7 -

О внесении изменения в Указ Президента
Приднестровской Молдавской Республики
от 7 февраля 2017 года № 92
«Об утверждении Положения об Аппарате Совета безопасности Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьей 65 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 октября 1992 года «О безопасности» (СЗМР 92-4) в действующей редакции, в целях обеспечения деятельности Аппарата Совета безопасности Приднестровской Молдавской Республики,
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 7 февраля 2017 года № 92 «Об утверждении Положения об Аппарате Совета безопасности Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-7)
с изменениями и дополнением, внесенными указами Президента Приднестровской Молдавской Республики от 24 марта 2017 года № 202
(САЗ 17-13), от 30 марта 2018 года № 124 (САЗ 18-13), от 19 августа 2019 года № 269 (САЗ 19-32), следующее изменение:

Приложение к Указу изложить в новой редакции согласно Приложению
к настоящему Указу.

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 15 апреля 2021 года.

ПРЕЗИДЕНТ                                                                                                В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь
  20 апреля 2021 г.
         № 116
ПРИЛОЖЕНИЕ
к Указу Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 20 апреля 2021 года № 116

«ПРИЛОЖЕНИЕ
к Указу Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 7 февраля 2017 года № 92

ПОЛОЖЕНИЕ
об Аппарате Совета безопасности
Приднестровской Молдавской Республики

1. Аппарат Совета безопасности Приднестровской Молдавской Республики (далее – Аппарат Совета безопасности) создается в целях организационно-технического и информационно-аналитического обеспечения деятельности Совета безопасности Приднестровской Молдавской Республики (далее – Совет безопасности).
2. Аппарат Совета безопасности в своей деятельности руководствуется Конституцией Приднестровской Молдавской Республики, конституционными законами, законами Приднестровской Молдавской Республики, указами
и распоряжениями Президента Приднестровской Молдавской Республики, Положением о Совете безопасности Приднестровской Молдавской Республики, а также настоящим Положением.
3. Основными задачами Аппарата Совета безопасности являются:
а) информационно-аналитическое обеспечение деятельности Совета безопасности по вопросам обеспечения безопасности государства, общественной безопасности, экологической безопасности, безопасности личности, иных видов безопасности, предусмотренных законодательством Приднестровской Молдавской Республики (далее – национальная безопасность), организации обороны, военного строительства, оборонного производства,
а также по вопросам международного сотрудничества в области обеспечения безопасности и иным вопросам, связанным с защитой конституционного строя, суверенитета, независимости и территориальной целостности Приднестровской Молдавской Республики;
б) информационно-аналитическое обеспечение деятельности Совета безопасности по разработке и уточнению стратегии национальной безопасности Приднестровской Молдавской Республики, иных концептуальных
и доктринальных документов в области обеспечения национальной безопасности
и обороны, критериев и показателей обеспечения национальной безопасности, стратегических национальных приоритетов, а также по иным вопросам стратегического планирования;
в) обеспечение подготовки Президенту Приднестровской Молдавской Республики и Совету безопасности предложений:
1) по формированию и совершенствованию государственной политики
в области обеспечения национальной безопасности и по осуществлению контроля за ее реализацией;
2) по выработке и реализации основных направлений государственной военной политики, военного строительства, государственной политики в области оборонного производства, мобилизационной подготовки и мобилизации;
3) по организации разработки государственных целевых программ
в области обеспечения национальной безопасности и по осуществлению контроля над их реализацией;
4) по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и преодолению их последствий;
5) по применению специальных экономических мер в целях обеспечения национальной безопасности;
6) по введению, продлению и отмене чрезвычайного положения, а также по введению и отмене военного положения;
7) по реформированию существующих или образованию новых государственных органов и организаций, осуществляющих функции в области обеспечения национальной безопасности;
8) по укреплению международного сотрудничества в области обеспечения национальной безопасности;
г) обеспечение контроля за реализацией исполнительными органами государственной власти Приднестровской Молдавской Республики решений Президента Приднестровской Молдавской Республики по вопросам национальной безопасности, а также решений Совета безопасности и совещаний по стратегическому планированию.
4. Основными функциями Аппарата Совета безопасности являются:
а) разработка предложений по планам работы Совета безопасности;
б) обеспечение подготовки заседаний и оперативных совещаний Совета безопасности, совещаний по стратегическому планированию, выездных
и рабочих совещаний секретаря Совета безопасности, а также проектов решений и материалов к этим заседаниям и совещаниям;
в) анализ и прогнозирование состояния национальной безопасности;
г) обеспечение подготовки решений Президента Приднестровской Молдавской Республики и Совета безопасности по разработке и уточнению стратегии национальной безопасности Приднестровской Молдавской Республики, иных концептуальных и доктринальных документов в области обеспечения национальной безопасности и обороны на основе:
1) выявления внутренних и внешних стратегических рисков, влияющих
на развитие Приднестровской Молдавской Республики, а также угроз национальной безопасности;
2) анализа эффективности деятельности исполнительных органов государственной власти и государственных органов Приднестровской Молдавской Республики по предотвращению или нейтрализации внешних
и внутренних стратегических рисков, влияющих на развитие Приднестровской Молдавской Республики, а также угроз национальной безопасности;
д) обеспечение подготовки ежегодного доклада Президенту Приднестровской Молдавской Республики о состоянии национальной безопасности и мерах по ее укреплению;
е) подготовка информационно-аналитических материалов по вопросам обеспечения национальной безопасности в целях разработки ежегодных посланий Президента Приднестровской Молдавской Республики;
ж) рассмотрение проектов концепций строительства и развития Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики, проектов нормативных правовых актов и иных документов, поступающих Президенту Приднестровской Молдавской Республики, а также представление заключений по ним Президенту Приднестровской Молдавской Республики;
з) осуществление по поручению Президента Приднестровской Молдавской Республики контроля деятельности Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики, других войск, воинских формирований и органов, в которых действующим законодательством предусмотрена военная служба, а также контроля за реализацией концепции строительства и развития Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики, других войск и военных формирований;
и) сбор и обобщение информации, подготовка аналитических материалов:
1) о ходе реализации основных направлений государственной политики
в области обеспечения национальной безопасности;
2) о социально-политической и экономической ситуации в стране;
3) о состоянии правопорядка и законности, об эффективности принимаемых мер по противодействию терроризму и экстремизму;
4) о военной опасности и военной угрозе;
5) о состоянии информационной безопасности Приднестровской Молдавской Республики и о развитии информационного общества
в Приднестровской Молдавской Республике;
6) о деятельности исполнительных органов власти и государственных органов в области обеспечения национальной безопасности;
7) о координации деятельности исполнительных органов государственной власти и государственных органов Приднестровской Молдавской Республики
в области обеспечения национальной безопасности;
к) подготовка проектов решений и поручений Президента Приднестровской Молдавской Республики, указаний секретаря Совета безопасности, а также участие в разработке проектов законов по вопросам, входящим в компетенцию Совета безопасности;
л) участие в подготовке решений Президента Приднестровской Молдавской Республики и Совета безопасности по вопросам формирования
и реализации внешней и внутренней политики Приднестровской Молдавской Республики;
м) контроль организации взаимодействия исполнительных органов государственной власти и органов местного самоуправления, а также организаций при проведении государственной политики в области обеспечения национальной безопасности;
н) информационно-аналитическое и организационно-техническое обеспечение проводимых секретарем Совета безопасности выездных и рабочих совещаний.
5. По решению Президента Приднестровской Молдавской Республики
на Аппарат Совета безопасности могут быть возложены иные задачи и функции.
6. Аппарат Совета безопасности в целях выполнения задач и функций вправе:
а) запрашивать и получать в установленном порядке по запросу секретаря Совета безопасности необходимые материалы от Администрации Президента Приднестровской Молдавской Республики, от Аппарата Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики, Аппарата Правительства Приднестровской Молдавской Республики, иных государственных органов,
от исполнительных органов государственной власти Приднестровской Молдавской Республики, органов местного самоуправления, от организаций,
а также от сил и органов обеспечения безопасности, в том числе от Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики, других войск, воинских
и военизированных формирований, их органов и должностных лиц;
б) пользоваться в установленном порядке банками данных  Администрации Президента Приднестровской Молдавской Республики
и исполнительных органов государственной власти;
в) организовывать с привлечением государственных контрольных, надзорных и правоохранительных органов проведение проверок исполнения решений Совета безопасности и деятельности сил и органов обеспечения безопасности, в том числе Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики, других войск, воинских и военизированных формирований и органов, в которых действующим законодательством предусмотрена военная служба.
7. Аппарат Совета безопасности при реализации своих функций взаимодействует с Администрацией Президента Приднестровской Молдавской Республики, Аппаратом Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики, Аппаратом Правительства Приднестровской Молдавской Республики, аппаратами Конституционного суда, Верховного суда Приднестровской Молдавской Республики и Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики, с Центральной избирательной комиссией Приднестровской Молдавской Республики, Прокуратурой Приднестровской Молдавской Республики, Счетной палатой Приднестровской Молдавской Республики, а также с исполнительными органами государственной власти, органами местного самоуправления, с политическими партиями и иными общественными объединениями, с другими институтами гражданского общества и гражданами.
8. Информационное, документационное, правовое, материально-техническое и транспортное обеспечение деятельности Аппарата Совета безопасности осуществляют соответствующие подразделения Администрации Президента Приднестровской Молдавской Республики.
Обеспечение сотрудников Аппарата Совета безопасности денежным, вещевым и другими видами довольствия, заработной платой и иными видами выплат, предусмотренными действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики, осуществляется исполнительным органом государственной власти, в штатном расписании которого находится Аппарат Совета безопасности.
Размер денежного довольствия по воинским должностям военнослужащих,
а также заработной платы сотрудников Аппарата Совета безопасности устанавливается, в соответствии с требованиями Закона Приднестровской Молдавской Республики «О заработной плате работников бюджетной сферы, денежном довольствии военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, денежном содержании государственных гражданских служащих» и Указа Президента Приднестровской Молдавской Республики от 1 апреля 2014 года № 99 «Об утверждении Положения о денежном довольствии военнослужащих Государственной службы охраны Приднестровской Молдавской Республики и утверждении перечня должностей сотрудников, имеющих право на получение надбавок к должностному окладу за стаж работы (выслугу лет)», правовым актом исполнительного органа государственной власти, в штатном расписании которого находится Аппарат Совета безопасности,
по согласованию с секретарем Совета безопасности.
9. Общее руководство Аппаратом Совета безопасности осуществляет секретарь Совета безопасности. Советники секретаря Совета безопасности непосредственно подчиняются секретарю Совета безопасности и заместителю секретаря Совета безопасности – руководителю Аппарата Совета безопасности Приднестровской Молдавской Республики (в пределах его компетенции).
Секретарь Совета безопасности:
а) согласовывает предложение о размерах денежного довольствия
по воинским должностям военнослужащих Аппарата Совета безопасности;
б) согласовывает предложение об установлении военнослужащим, находящимся на воинских должностях Аппарата Совета безопасности, премий, надбавок и доплат в соответствии с нормативными правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики;
в) согласовывает предложение о предоставлении военнослужащим Аппарата Совета безопасности всех видов отпусков и об отзыве из отпуска (включая отпуск по болезни);
г) принимает иные решения в рамках осуществления общего руководства Аппаратом Совета безопасности.
10. Непосредственное руководство Аппаратом Совета безопасности осуществляет заместитель секретаря Совета безопасности – руководитель Аппарата Совета безопасности (далее – руководитель Аппарата Совета безопасности).

Руководитель Аппарата Совета безопасности на время отсутствия секретаря Совета безопасности исполняет его обязанности по общему руководству Аппаратом Совета безопасности.
Руководитель Аппарата Совета безопасности назначается на должность
и освобождается от должности Президентом Приднестровской Молдавской Республики по представлению секретаря Совета безопасности. Руководитель Аппарата Совета безопасности находится в непосредственном подчинении секретаря Совета безопасности и является его заместителем.
11. Руководитель Аппарата Совета безопасности:
а) вносит секретарю Совета безопасности на согласование предложения
о распределении служебных (должностных) обязанностей между военнослужащими и иными работниками Аппарата Совета безопасности;
б) вносит секретарю Совета безопасности на согласование предложения
по структуре и штатной численности Аппарата Совета безопасности;
в) вносит секретарю Совета безопасности на согласование предложения
по кандидатурам для назначения на воинские должности в Аппарат Совета безопасности, а также предложения об освобождении от исполнения обязанностей по воинским должностям военнослужащих Аппарата Совета безопасности;
г) вносит секретарю Совета безопасности на согласование предложения по размеру денежного довольствия по воинским должностям военнослужащих Аппарата Совета безопасности;
д) вносит секретарю Совета безопасности на согласование предложения
по установлению военнослужащим, находящимся на воинских должностях Аппарата Совета безопасности, премий, надбавок и доплат в соответствии
с нормативными правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики;
е) вносит секретарю Совета безопасности на согласование предложения
о предоставлении военнослужащим Аппарата Совета безопасности всех видов отпусков и об отзыве из отпуска (включая отпуск по болезни);
ж) организует контроль за выполнением функций, возложенных
на Аппарат Совета безопасности.
[bookmark: _GoBack]12.*

* - Для служебного пользования.